EDITAL DE APRESENTAÇÃO DAS BANCAS DO CURSO DE DIREITO 2024.2

Aluno  Título Trabalho Data Horário  Sala  Orientador Professor avaliador1 Professor avaliador2

ALLAN BRANCO MARINS
ORDEM PÚBLICA: FUNDAMENTO USADO PARA

DECRETAR A PRISÃO PREVENTIVA NO PROCESSO
PENAL BRASILEIRO.

05/dez 21:15 308 Marlon Cordeiro
Eduardo Emanoel

Dall'Agnol de Souza
Israel Rutte

ANDERSON DOS SANTOS
PINHEIRO

PROCESSO DE ADOÇÃO NO BRASIL: ASPECTOS
HISTÓRICOS E JURÍDICOS

03/dez 19:00 309
Taciane Maria
Bravo Moreira

Marcelina Ferreira
da Silva Robles

Rodrigo da
Conceição Ramos

ANTONIO FELIPE GAGSTETTER
CORREIA DOS SANTOS

DESAFIOS JURÍDICOS NA REGULAMENTAÇÃO DE
DEEPFAKE: IMPLICAÇÕES PARA O DIREITO PENAL

02/dez 08:00 308 Israel Rutte
Jéssica Louize dos

Santos Buiar
Eduardo Emanoel

Dall'Agnol de Souza

AURELIO PEREIRA DE LIMA
A INFLUÊNCIA DO ESTATUTO DO

DESARMAMENTO NA REDUÇÃO DA VIOLÊNCIA
NO BRASIL

03/dez 19:00 308
Alberto Luiz

Hanemann Bastos
Martinho Martins

Botelho

Michael Dionísio de
Souza

BRAYAN VINÍCIUS ALVES
RAMOS

MEDIDAS PROTETIVAS DE URGÊNCIA: O
SURGIMENTO DA LEI N. 14.550/23 A PARTIR DA
JURISPRUDÊNCIA DOS TRIBUNAIS SUPERIORES

02/dez 19:00 312
Jéssica Louize dos

Santos Buiar
Israel Rutte

Eduardo Emanoel Dall
Agnol de Souza

BRUNA STÉPHANIE IVANKIO
A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS NAS

EMPRESAS E A EXPOSIÇÃO DE DADOS SENSÍVEIS
NAS RELAÇÕES DE TRABALHO

02/dez 19:00 308
Antonio

Vanconcelos Junior
Reginaldo Ribas

Maristela Silva
Fagundes Ribas

CELIA FERREIRA DE OLIVEIRA
LORENZETT MOCELIN

RESPONSABILIDADE CIVIL NOS CASOS DE ERRO
MÉDICO

03/dez 08:45 308
Marcelina Ferreira

da Silva Robles
Taciane Maria
Bravo Moreira

Marlon Cordeiro

CLAUDEMIR DONIZETE
PEREIRA

A VIOLAÇÃO ÀS PRERROGATIVAS DA ADVOCACIA
COMO LESÃO À AMPLA DEFESA NA ESFERA

PENAL, À EFETIVA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL E À
ESTABILIDADE DAS INSTITUIÇÕES

DEMOCRÁTICAS.

03/dez 19:00 312 Israel Rutte
Jéssica Louize dos

Santos Buiar
Eduardo Emanoel

Dall Agnol de Souza

DANIELLE NOGUEIRA DE
OLIVEIRA

ASPECTOS PRÁTICOS DA ISENÇÃO DE IMPOSTO
SOBRE PROPRIEDADE DE VEÍCULO AUTOMOTOR
(IPVA) PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PcD) NO

ESTADO DO PARANÁ

03/dez 09:30 308
Marcelina Ferreira

da Silva Robles
Taciane Maria
Bravo Moreira

Marlon Cordeiro

DARA KAROLAYNE BERTANI
DOLO EVENTUAL X CULPA CONSCIENTE
COMETIDOS NA DIREÇÃO DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES

03/dez 19:45 312 Israel Rutte
Jéssica Louize dos

Santos Buiar
Eduardo Emanoel

Dall Agnol de Souza

DÉBORA KAROLINA PATRÍCIO
SILVA

QUESTÕES DE GÊNERO NO CÁRCERE: OS
DESAFIOS ENFRENTADOS PELAS MULHERES

PRESAS
02/dez 19:45 312

Jéssica Louize dos
Santos Buiar

Israel Rutte
Eduardo Emanoel

Dall Agnol de Souza

ELIEL NANEMANN
A PREVENÇÃO AO TRÁFICO DE PESSOAS NO

ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO
03/dez 19:45 309

Marcelina Ferreira
da Silva Robles

Taciane Maria
Bravo Moreira

Rodrigo da
Conceição Ramos

EMILLY GABRIELLY RIBEIRO DA
SILVEIRA

A “LUTA” DO MENOR SOB GUARDA PELO DIREITO
À PENSÃO POR MORTE

05/dez 08:00 312
Alberto Luiz

Hanemann Bastos
Rafael dos Santos

Pinto
Reginaldo Ribas

ESTANISLENE DE AAZEVEDO
GARCIA

O EXERCÍCIO DA GUARDA COMPARTILHADA NOS
CASOS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA: ALTERAÇÕES

TRAZIDAS PELA LEI Nº 14.713/2023
DOMÉSTICA: ALTERAÇÕES TRAZIDAS PELA LEI Nº

14.713/2023

03/dez 10:15 308
Taciane Maria
Bravo Moreira

Marcelina Ferreira
da Silva Robles

Rodrigo da
Conceição Ramos

EVA PATRICIA POLATO DE
MEIRA FERREIRA

RESPONSABILIDADE CIVIL NOS ACIDENTES DE
TRÂNSITO

04/dez 19:00 308
Ariane Fernades de

Oliveira
Danielle Tedesko

Antonio Vasconcellos
Junior

FABRICIO LOPES FREIRE
O CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E NO E-

COMMERCE
05/dez 19:45 312

Fernando Antonio
Rego Azeredo

Dirceu Pertuzatti
Alberto Luiz

Hanemann Bastos

FELIPE GASPAR TEIXEIRA
RESPONSABILIDADE CIVIL DOS CORRETORES DE

IMÓVEIS À LUZ DA TEORIA GERAL DOS
CONTRATOS

03/dez 19:45 308
Alberto Luiz

Hanemann Bastos
Martinho Martins

Botelho
Michael Dionísio de

Souza

FERNANDA PELIZZARI CHEMIN
RECONHECIMENTO DA CIDADANIA ITALIANA

PARA BRASILEIROS E A NECESSIDADE DE
RETIFICAÇÃO DOS ATOS DE REGISTROS CIVIS

04/dez 19:45 308
Ariane Fernades de

Oliveira
Danielle Tedesko

Antonio Vasconcellos
Junior

FRANCIELI CORREIA DE
MEDINA GUILHERME

CONSTELAÇÃO FAMILIAR NO JUDICIÁRIO
BRASILEIRO

03/dez 20:30 309
Taciane Maria
Bravo Moreira

Marcelina Ferreira
da Silva Robles

Rodrigo da
Conceição Ramos

FRANCISCO JOSÉ UCHÔA OS POVOS ORIGINÁRIOS 03/dez 11:00 308
Marcelina Ferreira

da Silva Robles
Taciane Maria
Bravo Moreira

Rodrigo da
Conceição Ramos

INDIOARA LORENZA DOS
SANTOS DOS ANJOS

A PSICOPATIA EM MENORES INFRATORES:
IMPACTOS NO TRATAMENTO JURÍDICO

02/dez 08:45 308
Jéssica Louize dos

Santos Buiar
Israel Rutte

Eduardo Emanoel
Dall'Agnol de Souza

GABRIEL HENRIQUE DA SILVA
VICENTE

A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍCIA FERROVIÁRIA
FEDERAL NO BRASIL COMO ESTRÁTEGIA PARA O
FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA NACIONAL

05/dez 08:45 312
Rafael dos Santos

Pinto
Alberto Luiz

Hanemann Bastos
Reginaldo Ribas

GABRIEL HENRIQUE VIEIRA A APLICABILIDADE DOS MEIOS EXECUTIVOS
ATÍPICOS SOB A ANÁLISE DO CÓDIGO DE

PROCESSO CIVIL

04/dez 19:00 312
Maristela Silva

Fagundes Ribas
Edna Torres Felicio

Rafael dos Santos
Pinto

ISABELLY GONÇALVES SENA ADOÇÃO E A ENTREGA VOLUNTÁRIA 04/dez 20:30 308
Ariane Fernades de

Oliveira
Danielle Tedesko

Antonio Vasconcellos
Junior

JENIFFER KAROLAYNE DOS
SANTOS

RETROATIVIDADE DA SENTENÇA: IMPACTOS DA
MAJORAÇÃO DE ALIMENTOS PROVISÓRIOS

03/dez 21:15 309
Taciane Maria
Bravo Moreira

Marcelina Ferreira
da Silva Robles

Rodrigo da
Conceição Ramos

JEOVANE BERNARDINO JUNIOR
OS AVANÇOS DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E OS

DIREITOS DE IMAGEM E VOZ NO BRASIL
03/dez 08:45 312

Martinho Martins
Botelho

Fernando Antonio
Rego Azeredo

Michael Dionísio de
Souza

JHENIFFER PEREIRA
DEMICIANO

O REGIME DA SEPARAÇÃO LEGAL DE BENS NO
CASAMENTO DE PESSOAS MAIORES DE 70 ANOS

04/dez 10:00 312
Taciane Maria
Bravo Moreira

Marcelina Ferreira
da Silva Robles

Rodrigo da
Conceição Ramos

JULIA CAMILE VENTURA

AS BARREIRAS ENFRENTADAS PELO JUDICIÁRIO
NA APLICAÇÃO DE MEDIDAS COERCITIVAS

ATÍPICAS PARA EFETIVAÇÃO DO PROCESSO DE
EXECUÇÃO

04/dez 19:45 312
Maristela Silva

Fagundes Ribas
Edna Torres Felicio

Rafael dos Santos
Pinto

JULIA EMILY HAUSS
A OBRIGATORIEDADE DA VACINAÇÃO INFANTIL:

AS CONSEQUÊNCIAS JURÍDICAS DA NÃO
VACINAÇÃO

03/dez 09:30 312
Fernando Antonio

Rego Azeredo
Martinho Martins

Botelho
Michael Dionísio de

Souza

JULIANE DE MATOS CAMARGO A APLICABILIDADE DA NR 35: SEGURANÇA NO
TRABALHO EM ALTURA E RESPONSABILIDADE

JURÍDICA

02/dez 08:00 312 Reginaldo Ribas
Fernando Antonio

Rego Azeredo
Ariane Fernandes de

Oliveira

KAUANA MOTA DIAS A ANTECIPAÇÃO DE RECEBÍVEIS EM FUNDO DE
INVESTIMENTO DE DIREITOS CREDITÓRIOS - FIDC

COM ÊNFASE NO DIREITO CIVIL

03/dez 20:30 308
Martinho Martins

Botelho
Alberto Luiz

Hanemann Bastos
Michael Dionísio de

Souza

KEVIN DO AMARAL MARTINS
ANÁLISE SOBRE A RETROATIVIDADE DO ACORDO

DE NÃO PERSECUÇÃOPENAL (ANPP) EM
PROCESSOS QUE TRAMITAM ANTERIORMENTE À

LEI Nº 13.964 DE 2019

02/dez 09:30 308
Eduardo Emanoel

Dall'Agnol de Souza
Jéssica Louize dos

Santos Buiar
Israel Rutte

LARISSA NANEMANN
IMUNIDADE TRIBUTÁRIA PARA ENTIDADES

RELIGIOSAS NO BRASIL
05/dez 20:30 312

Alberto Luiz
Hanemann Bastos

Dirceu Pertuzatti
Fernando Antonio

Rego Azeredo

LILIAN ROSA DOS SANTOS
MILLIANTE

IMUNIDADE TRIBUTÁRIA DE ENTIDADES
RELIGIOSAS: UMA ANÁLISE DA PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO (PEC) N° 5/23
05/dez 09:30 312

Alberto Luiz
Hanemann Bastos

Rafael dos Santos
Pinto

Reginaldo Ribas

LUCA RAFAEL FENGLER
RECONHECIMENTO FOTOGRÁFICO NO DIREITO

PENAL
02/dez 10:15 308 Israel Rutte

Jéssica Louize dos
Santos Buiar

Eduardo Emanoel
Dall'Agnol de Souza

LUCAS GUILHERME TEIXEIRA
DOS REIS

A PROIBIÇÃO DA REFORMATIO IN PEJUS INDIRETA
NO TRIBUNAL DO JÚRI: ANÁLISE À LUZ DO

PRINCÍPIO DA SOBERANIA DOS VEREDICTOS E
SEUS LIMITES

02/dez 20:30 312
Jéssica Louize dos

Santos Buiar
Israel Rutte

Eduardo Emanoel
Dall Agnol de Souza

LUCIANO JOSÉ DE LIMA
NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

14.133/2021 CONTRATAÇÃO DIRETA – EXCEÇÃO
LEGAL, REGRA HABITUAL

04/dez 20:30 312
Rafael dos Santos

Pinto
Edna Torres Felicio

Maristela Silva
Fagundes Ribas

LUIGI VULCANIS MEDEIROS A UTILIZAÇÃO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL EM
JULGAMENTOS JUDICIAIS E SUA RELAÇÃO COM A

LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

04/dez 21:15 312
Maristela Silva

Fagundes Ribas
Edna Torres Felicio

Rafael dos Santos
Pinto

MÁBILY LEAL VIEIRA

ATIVIDADES CULTURAIS E DIREITO AMBIENTAL:
UM ESTUDO SOBRE O CONFLITO ENTRE

ENTRETENIMENTO TRADICIONAL E PROTEÇÃO
ANIMAL

03/dez 10:15 312
Martinho Martins

Botelho
Fernando Antonio

Rego Azeredo
Michael Dionísio de

Souza

MARCIA CRISTINA GAMBETTA
HOLDING FAMILIAR COMO PLANEJAMENTO

SUCESSÓRIO
02/dez 19:45 308 Reginaldo Ribas

Antonio
Vanconcelos Junior

Maristela Silva
Fagundes Ribas

MARIA EDUARDA FRANCISCO
ALEIXO

ABANDONO DIGITAL: A RESPONSABILIDADE
LEGAL DOS PAIS E OS IMPACTOS JURÍDICOS DO
USO NÃO SUPERVISIONADO DAS REDES SOCIAIS

POR CRIANÇAS E ADOLESCENTES

04/dez 10:45 312
Taciane Maria
Bravo Moreira

Marcelina Ferreira
da Silva Robles

Rodrigo da
Conceição Ramos

MURILO CORRÊA PINHEIRO
COELHO

EDUCAÇÃO COMO DIREITO FUNDAMENTAL:
FRENTE AS DIMENSÕES DOS DIREITOS

05/dez 19:00 312 Dirceu Pertuzatti
Alberto Luiz

Hanemann Bastos
Fernando Antonio

Rego Azeredo

MARJORIE PAIM CHAVES A ABORDAGEM POLICIAL E A FUNDADA SUSPEITA 05/dez 20:30 308
Eduardo Emanoel

Dall'Agnol de Souza
Marlon Cordeiro Israel Rutte

MARLON JULIANO WERNER
SERVIÇO PÚBLICO DE ESTACIONAMENTO

REGULAMENTAR E O DIREITO DO CONSUMIDOR
02/dez 20:30 308 Reginaldo Ribas

Antonio
Vanconcelos Junior

Maristela Silva
Fagundes Ribas

PAMELA TEIXEIRA
DOS MEIOS DE CONTROLE DE JORNADA NO

BRASIL
02/dez 21:15 308 Reginaldo Ribas

Antonio
Vanconcelos Junior

Maristela Silva
Fagundes Ribas

PAOLA PEREIRA
BAPTISTA SOARES

ALIMENTOS DEVIDOS EM RAZÃO DAS
RELAÇÕES DE PARENTESCO: ASPECTOS

LEGAIS E DOUTRINÁRIOS
04/dez 11:30 312

Taciane Maria
Bravo Moreira

Marcelina Ferreira
da Silva Robles

Rodrigo da
Conceição Ramos

PEDRO LUIZ MACHADO JÚNIOR
APLICABILIDADE DO IN DUBIO PRO SOCIETATE NO

RITO DO TRIBUNAL DO JÚRI
05/dez 19:45 308

Eduardo Emanoel
Dall'Agnol de Souza

Marlon Cordeiro Israel Rutte

PRYSCILA ROLIM DE MOURA

POLÍTICA EDUCACIONAL: UM MEIO DE
PREVENÇÃO AO INGRESSO NO SISTEMA

CARCERÁRIO, DA NÃO REINCIDÊNCIA E DA
DEVIDA RESSOCIALIZAÇÃO

05/dez 09:30 308
Jéssica Louize dos

Santos Buiar
Israel Rutte Marlon Cordeiro

RAFAEL PIRES DE ASSIS
A LEGITIMIDADE DOS CONTRATOS INTELIGENTES

(SMART CONTRACTS) COMO TÍTULOS
EXECUTIVOS EXTRAJUDICIAIS

05/dez 21:15 312
Maristela Silva

Fagundes Ribas
Dirceu Pertuzatti

Alberto Luiz
Hanemann Bastos

SABRINA OLYNIK
GUARDA COMPARTILHADA DE ANIMAIS

DOMÉSTICOS APÓS A DISSOLUÇÃO CONJUGAL
ASPECTO JURÍDICO

04/dez 21:15 308
Ariane Fernades de

Oliveira
Danielle Tedesko

Antonio Vasconcellos
Junior

VALDIR PADILHA
CONDOMÍNIOS EDILÍCIOS POPULARES E A

SEGURANÇA DOS MORADORES PERANTE A
LEGISLAÇÃO VIGENTE

02/dez 08:45 312
Fernando Antonio

Rego Azeredo
Reginaldo Ribas

Ariane Fernandes de
Oliveira

STHEFFANY KRICOWSKI ALVES
DA GUIA

DIREITO E PROTEÇÃO AO MENOR NO DIVÓRCIO
EXTRAJUDICIAL

04/dez 12:15 312
Marcelina Ferreira

da Silva Robles
Taciane Maria
Bravo Moreira

Rodrigo da
Conceição Ramos

TURIBIO ROBERTO DE BRITO
A REFORMA AGRÁRIA E SEUS DESAFIOS LEGAIS

NO CONTEXTO BRASILEIRO
02/dez 09:30 312

Fernando Antonio
Rego Azeredo

Reginaldo Ribas
Ariane Fernandes de

Oliveira

VERA ALICE DIAS CARNEIRO
APLICABILIDADE DE ACORDO DE NÃO

PERSECUÇÃO PENAL PARA POLICIAIS MILITARES
05/dez 08:45 308 Israel Rutte

Jéssica Louize dos
Santos Buiar

Marlon Cordeiro

YASMIM PEIXOTO GONÇALVES
RESPONSABILIDADES DA PROCURADORIA-GERAL
DO PARANÁ NO PAGAMENTO DE HONORÁRIOS

EM PROCESSOS DE JUSTIÇA GRATUITA
05/dez 19:00 308

Marcelina Ferreira
da Silva Robles

Israel Rutte
Maristela Silva

Fagundes Ribas

YASMIN PIRES
O FENÔMENO DO TRÁFICO DE PESSOAS PARA
FINS DE EXPLORAÇÃO SEXUAL E SUA LIGAÇÃO

COM O TURISMO SEXUAL
03/dez 21:15 312 Israel Rutte

Jéssica Louize dos
Santos Buiar

Eduardo Emanoel Dall
Agnol de Souza